
 

 

 

Institut für Wasser und Gewässerentwicklung (IWG) 

Fachbereich Siedlungswasserwirtschaft und Wassergütewirtschaft 

Karlsruher Institut für Technologie (KIT) 

KIT - Die Forschungsuniversität in der Helmholtz-Gemeinschaft 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moderne Ansätze in der Abwasserbehandlung 

 

 

 

Tagungsband der 33. Karlsruher Flockungstage 2022 

Herausgegeben von:  Mohammad Azari 

 Stephan Fuchs 

 

Karlsruher Institut für Technologie (KIT) 

KIT - Die Forschungsuniversität in der Helmholtz-Gemeinschaft 

 

Tagungsband der 33. Karlsruher Flockungstage 2022; 

M. Azari, S. Fuchs (Hrsg.); Schriftenreihe SWW (Bd. 159) 

Verlag Siedlungswasserwirtschaft Karlsruhe 



 

 

 

 
[...]
durchläuft daraufhin eine Reduktions- sowie eine Oxidationszone. Ziel des Verfahrens 

ist es, eine Klärschlammverbrennungsasche (KSVA) zu erzeugen, die im Hinblick auf 

die Schwermetall- und Schadstoffgehalte sowie die Pflanzenverfügbarkeit direkt als 

Düngemittel bzw. Düngemittelrohstoff verwertet werden kann. 

4.2.1 Prozessbeschreibung 

Die EuPhoRe®-Technologie ist ein thermochemisches Aufschlussverfahren, in dem 

entwässerter Klärschlamm in einem Drehrohr sukzessive eine Trocknungs-, eine 

Reduktions- sowie abschließend eine Oxidationszone durchläuft (Abbildung 2). 

Im Reaktor erfolgt zunächst die Trocknung des feuchten Klärschlammes durch das im 

Gegenstrom zugeführte Rauchgas. Anschließend zersetzt das heiße, weitgehend 

sauerstofffreie Rauchgas den trockenen Klärschlamm in ein Asche-Kohlenstoff-

Gemisch und in die flüchtigen Bestandteile, die sich zum Rauchgas hinzumischen. 

Dadurch werden die Feststoffe in eine ausgeprägte Reaktionsbereitschaft versetzt 

(Hedvall-Effekt). Dieser Effekt wirkt entscheidend auf die Produktqualität ein, da 

bereits unter diesen Bedingungen leicht– bis mittelflüchtige Schwermetalle in 

Gegenwart von Salzen in die Gasphase überführt werden. Zuletzt oxidiert unmittelbar 

das heiße Rauchgas, das in der Oxidationszone noch Sauerstoff enthält, den in der 

Asche enthaltenen Kohlenstoff. Die Schwermetallreduktion setzt sich hier durch eine 

weitere Temperaturerhöhung fort. 



60   Ergebnisse Phos4You 

 

 

Abbildung 2: Schematische Darstellung des EuPhoRe®-Prozesses (Quelle: EuPhoRe GmbH, 
verändert) 

 

Als Vorbehandlungsschritt werden Additive in Form von Alkali- und/oder 

Erdalkalisalzen dem Klärschlamm zugegeben. Dadurch kann die Effizienz des 

Schwermetallaustrags derart gesteigert und abgesichert werden, dass ein breites 

Schlammspektrum zur Phosphor-Rückgewinnung und Nutzung herangezogen werden 

kann. Die Schwermetalle werden in der Gasreinigung aus dem Abgasstrom entfernt 

und bilden den einzigen verbleibenden Rest. Ein weiterer Effekt der Additivierung ist 

die signifikante Verbesserung der Phosphatlöslichkeit in 2%iger Zitronensäure. 

Gleichzeitig führt die Verwendung von Magnesiumsalzen zu einer Anreicherung dieses 

wichtigen Makronährstoffs in der Asche. 

Das finale Produkt ist eine kohlenstoffarme Klärschlammasche mit sehr geringen 

Schwermetallgehalten. Alle im Klärschlamm enthaltenen organischen Schadstoffe 

sowie Mikrokunststoffe werden bei Prozesstemperaturen bis 1.000 °C eliminiert. Die 

Asche beinhaltet nahezu die gesamte Phosphatfracht des Inputmaterials (>95 %). Die 

gewonnenen Phosphate liegen nicht mehr als geringfügig pflanzenverfügbares 

Eisenphosphat (Strengit), sondern in gut pflanzenverfügbaren Phosphatverbindungen 

(Merrillit-, Stanfieldit-, Apatit-Typen) vor. Das Ascheprodukt kann somit nach einer 

Feinvermahlung und Staubbindung direkt in der Landwirtschaft eingesetzt oder 

Mehrkomponenten-Dünger beigemischt werden. 

 



33. Karlsruher Flockungstage  61 

 

4.2.2 Ergebnisse 

Die produzierte Asche wurde im Projektverlauf regelmäßig auf ihre Inhaltsstoffe 

(Schwermetalle, Nährstoffe) untersucht. Es konnte nachgewiesen werden, dass das 

Verfahren dazu geeignet ist, Schwermetalle quantitativ aus dem Klärschlamm in die 

Gasphase zu überführen und hierdurch eine DüMV-konforme KSVA erzeugt werden 

kann. In Tabelle 2 ist das Ergebnis der Analytik – hier aus dem Frühjahr 2021 – für die 

relevanten Parameter der Düngemittelverordnung (DüMV) dargestellt. Die Ergebnisse 

wurden im weiteren Projektverlauf bestätigt. 

Tabelle 2: Qualität der EuPhoRe-Asche in Bezug auf verschiedene Schwermetalle 

Element Konzentration EuPhoRe-Asche (April 

2021; 6% Additiv) [ppm] 

Grenzwert DüMV (de) [ppm] 

As 9,3 40 

Pb 15 150 

Cd <0,4 1,5 

Cu 780 900 

Ni 65 80 

Hg <0,05 1 

Tl <0,4 1 

 

Im Hinblick auf die Nährstoffgehalte und die (Phosphor-)Verfügbarkeit weist die 

Laboranalytik ebenfalls auf eine gute Eignung der EuPhoRe-KSVA als Düngemittel 

hin. Der Wirksamkeitsnachweis konnte im Rahmen eines Gefäßversuchs erbracht 

werden (Abbildung 3). 

Zum Nachweis der technischen Eignung der Asche als Düngemittel(-rohstoff) wurde 

diese vermahlen und anschließend im halbtechnischen Maßstab mit einer Salzlösung 

pelletiert. Das so erzeugte Produkt entspricht in seinen physikalischen Eigenschaften 

(Korngrößenverteilung, Druckstabilität, Auflösung) den Anforderungen an ein 

Düngemittel und könnte bspw. über einen Tellerstreuer ausgebracht werden. 

 



62   Ergebnisse Phos4You 

 

 

Abbildung 3: Biomasseertrag von Weidelgras bei Düngung mit 2 verschiedenen EuPhoRe-
Aschen im Vergleich zum Referenzdünger (TSP) sowie zur Nullprobe (HGoTech 2021; in Klein 
et al 2021) 

 

4 Weitere Pilotierungen in Phos4You 

Im Rahmen von Phos4You wurden weitere Verfahren im Pilotmaßstab erprobt, auf die 

hier nicht im Detail eingegangen werden kann. Diesbezüglich sei auf die 

Abschlussberichte des Projektes verwiesen (Technical Report (Ploteau et al 2021a); 

Final Report (Ploteau et al 2021b)). 

5 Literatur 

Blöhse, D.; Klein, D.; Ploteau, M.-E.; Schmelz, K.-G.; Teichgräber, B.; Nafo, I. (2021): 

„P-Rückgewinnung bei Emschergenossenschaft und Lippeverband“. wwt 

wasserwirtschaft wassertechnik, Jahrgang 70, Nummer 10/21. 

Blöhse, D.; Nafo, I. (2021): „Demonstrator I2: Acid extraction of P from SSA 

(REMONDIS TetraPhos®, PARFORCE, Phos4Life™)”; in Ploteau et al (2021a), 

S. 42-79 



33. Karlsruher Flockungstage  63 

 

Klein, D.; Schmelz, K.-G.; Pamuk, L.; Teichgräber, B.; Zepke, F. (2021): Demonstrator 

I1: Thermochemical solution to recover P from sewage 

sludge (EuPhoRe®)“; in Ploteau et al (2021a), S. 80-97 

Ploteau, M.-E.; Althoff, A.; Nafo, I.; Teichgräber, B. (Hrsg., 2021a): “Technical report 

of the Phos4You partnership on processes to recover phosphorus from 

wastewater”. September 2021, edited by LIPPEVERBAND, available at: 

www.nweurope.eu/phos4you; DOI 10.17185/duepublico/74788 

Ploteau, M.-E.; Althoff, A.; Nafo, I.; Teichgräber, B. (Hrsg., 2021b): „Final report of the 

Phos4You partnership: deploying phosphorus recycling from wastewater in 

North-West Europe“. September 2021, available at: 

www.nweurope.eu/phos4you; DOI 10.17185/duepublico/75173 

Schmelz, K.-G.; Klein, D.; Zepke, F. (2020): „Aufbau, Betrieb und erste Ergebnisse der 

EuPhoRe-Pilotanlage in Dinslaken“. wwt wasserwirtschaft wassertechnik, 

Jahrgang 69, Nummer 10/20. 

 

 

Anschrift der Verfasser:  

Dr.-Ing. Daniel Klein 

Geschäftsbereich Grundlagen und 

Entwicklung; Emschergenossenschaft / 

Lippeverband 

Kronprinzenstraße 24 

D-45128 Essen  

Tel. +49 201 104 - 2280 

E-Mail: klein.daniel@eglv.de  

  

 

 

 

mailto:klein.daniel@eglv.de


64   Umsetzung Nereda® auf der KA Altena 

 

Herausforderungen und Erfahrungen in Planung, Bau und 

Inbetriebnahme der ersten großtechnischen Nereda®-

Anlage in Deutschland 

Christian Schmidt 

Marcel Dierker 

 

 

 

 

 

Ruhrverband 

Essen 

 

 

 

 

1 Einleitung 

Die im Märkischen Kreis des Sauerlands gelegene Kläranlage Altena wurde im Jahr 

1984 in Betrieb genommen.1992 erfolgte durch betriebliche Maßnahmen ein Umbau 

der Anlage auf eine weitergehende Nährstoffelimination. 2003 wurde die Anlage um 

eine maschinelle Schlammentwässerung und ein BHKW erweitert. Die Ausbaugröße 

betrug 35.000 EW bei einem Mischwasserzufluss von QM = 350 l/s.  

Aufgrund des Alters der Kläranlage standen vor allem im Bereich der Maschinen- und 

Elektrotechnik, aber auch der Betonsubstanz umfangreiche Reinvestitionen an. Für 

die Erneuerung der Kläranlage Altena wurden verschiedene Varianten untersucht. 

Danach stellte sich heraus, dass die Erneuerung der Kläranlage mit dem Neubau der 

Biologie nach dem Nereda®-Verfahren die wirtschaftlichste Lösung darstellt. Das 

innovative und patentierte Nereda®-Verfahren wird dabei erstmalig in Deutschland auf 

einer Kläranlage eingesetzt. 

Die Anlage wird seit Mitte August 2022 im Vollstrom mit Abwasser beschickt und 

befindet sich derzeit in einer Einfahrphase. Bis zum Abschluss dieser Einfahrphase 

wird der Ablauf aus dem Nereda®-Prozess noch durch die Belebungsstufe der 

Altanlage geleitet. 



33. Karlsruher Flockungstage  65 

 

2 Randbedingungen der Kläranlage Altena 

Vor dem Hintergrund des demografischen Wandels mit deutlich rückläufiger 

Einwohnerzahl und Zulaufbelastung wurden im Rahmen einer Machbarkeitsstudie 

neben verschiedenen Sanierungs- und Umbauvarianten auch ein Anschluss an die 

rund 10 km entfernte Kläranlage Iserlohn-Letmathe untersucht. Aufgrund der 

topografischen Randbedingungen stellte sich jedoch der Weiterbetrieb der Kläranlage 

Altena als Satellitenanlage ohne Schlammbehandlung als die wirtschaftlichste Lösung 

dar. Eine der großen Herausforderungen bei der Konzipierung der Maßnahmen zur 

Erneuerung der Anlagentechnik stellten die begrenzten Platzverhältnisse auf dem 

Kläranlagengelände dar, welches in enger Tallage durch die Lenne und einen 

Bahndamm begrenzt wird (Abbildung 1). Weiterhin war der Einsatz größerer 

Baumaschinen nicht möglich, da die Zufahrt zur Kläranlage nur durch eine schmale 

Bahnunterführung erfolgen kann (Abbildung 2). 

 

Abbildung 1: Luftbild der KA Altena 

  



66   Umsetzung Nereda® auf der KA Altena 

 

 

Abbildung 2: Zufahrt zur KA Altena 

 
 

3 Das Nereda®-Verfahren 

 Beschreibung des Verfahrensprinzips 

Das Nereda®-Verfahren wurde durch das Department of Biotechnology der TU Delft 

patentiert (u.a. EP1542932 „Method for the treatment of waste water with sludge 

granules“) und zusammen mit niederländischen Wasserbehörden und Royal 

HaskoningDHV (RHDHV) bis zur Marktreife entwickelt. Es ist ein biologisches 

Sequencing Batch Reactor (SBR)-Verfahren zur Abwasserreinigung und basiert im 

Wesentlichen auf der Bildung gut absetzbarer granulierter Biomasse. Das zu 

reinigende Abwasser wird zunächst mechanisch durch Rechen/Siebung und Sandfang 

gereinigt und in einem Pufferbecken vergleichmäßigt. Die anschließende biologische 

Reinigung in den Nereda®-Reaktoren verläuft in drei Phasen: kombinierte 

Beschickungs-/Ablaufphase, Reaktionsphase und Absetzphase. 

Während der Reaktionsphase kann die Länge der belüfteten und unbelüfteten Zeiten 

je nach Fracht und Umsatzleistung variabel angepasst werden. Während dieser Phase 

erfolgen der Kohlenstoffabbau sowie die Nährstoffelimination (Stickstoff und Phosphor 

(P)). Die Prozesssteuerung erfolgt durch die Nereda®-Controller-Software und 

umfasst die automatische Anpassung der Zykluslänge an den Zulaufvolumenstrom 

sowie die Anpassung der Belüftungszeiten anhand der gemessenen Prozessdaten 



33. Karlsruher Flockungstage  67 

 

(u.a. Ammonium-, Nitrat- und Phosphorkonzentration). Die biologische Phosphor-

elimination wird, wenn nötig, durch eine chemische Fällung ergänzt. Zum einen wird 

simultan in den Reaktoren P gefällt, eine weitere Dosierstelle befindet sich im 

Ablaufgerinne der Nereda®-Reaktoren.  

Die biologischen Prozesse unterscheiden sich dabei nicht grundsätzlich von den 

bekannten Umsatzvorgängen im klassischen Belebungsverfahren, sodass 

vergleichbare Reinigungsleistungen (Wirkungsgrade) und Ablaufkonzentrationen 

erwartet werden können. Der Einsatz aerober Granula bietet aber den Vorteil, dass die 

biologischen Prozesse (Kohlenstoffabbau, Nitrifikation, Denitrifikation und biologische 

P-Elimination) nicht - wie bei konventionellen Belebungsverfahren erforderlich - 

räumlich und zeitlich getrennt werden müssen, sondern gleichzeitig in einem Reaktor 

ablaufen können. In Kombination mit dem hohen erzielbaren Feststoffgehalt sind damit 

sehr hohe volumenspezifische Umsatzleistungen erreichbar. An 

Kläranlagenstandor¬ten mit begrenzter Flächenverfügbarkeit kann damit auch eine 

biologische P-Eli¬mination eingeführt werden, weil der sonst notwendige zusätzliche 

Flächenbedarf für eine vorgeschaltete anaerobe Zone entfällt. 

Das Nereda®-Verfahren ist bereits in über 94 kommunalen und industriellen 

Kläranlagen weltweit im Einsatz bzw. projektiert. Eine Dokumentation der 

Leistungsfähigkeit wurde exemplarisch für die Kläranlagen Garmerwolde (Pronk, M.et 

al., 2015), Ryki und Vroomshoop (Giesen, et al., 2016) veröffentlicht. 

 Erwartungen an das Nereda®-Verfahren 

Neben dem verringerten Flächenbedarf werden mit der Umsetzung der Nereda®-

Technologie weitere positive Effekte erwartet, für die zu prüfen sein wird, ob sie sich 

am Standort Altena realisieren lassen: 

 Vermeidung der Blähschlammbildung durch die gezielte Betriebsführung; 

 stabile Nitrifikationsrate auch im Winter, da die Nitrifikanten trotz niedriger 

Wachstumsraten als Teil der Granula im Reaktor gehalten werden können und 

indem durch Erhöhung der Sauerstoffkonzentration zusätzliche nitrifizierende 

Biomasse im Inneren der Granula aktiviert wird; 

 verringerte Sensibilität der aeroben Granula hinsichtlich ihrer Struktur und ihrer 

biologischen Aktivität gegenüber erhöhten Salzkonzentrationen wie z. B. im Fall 

der Schneeschmelze (Pronk et al., 2014); 



68   Umsetzung Nereda® auf der KA Altena 

 

 bedeutend geringerer Energieverbrauch (Reduktion um 20 - 40 %), u. a. durch 

Verzicht auf eine interne Rezirkulation und das Pumpen von Rücklaufschlamm 

sowie bedarfsgerechte Belüftung mit hoher Effizienz des Sauerstoffeintrags; 

 verringerter Einsatz von Fällmitteln durch vermehrte biologische Phosphor-

elimination; 

 Fähigkeit, hohe Anforderungen an die Ablaufwerte (NH4-N, Pges) einzuhalten; 

 Kosteneffizienz, sowohl in Bezug auf den Kapitalaufwand als auch auf die 

Betriebskosten; 

 verminderter Wartungsaufwand aufgrund geringer mechanischer/elektrischer 

Ausstattung. 

4 Herausforderung und Erfahrungen bei der Umsetzung 

 Projektstruktur 

Das Projekt zeichnet sich durch komplexe Schnittstellen zwischen den Beteiligten aus, 

die über drei Ländergrenzen und sprachliche Barrieren hinweg zu bedienen sind. Die 

Zuständigkeiten der Projektpartner sind nachfolgend beschrieben.  

Aufgrund der Patentierung des Nereda®-Verfahrens erfolgte auf Basis umfangreicher 

vertraglicher Regelungen die Erstellung der Vor- und Entwurfsplanung, die 

Konfektionierung und Implementierung der Steuerung, die Lieferung von Impfschlamm 

sowie eine Betriebsberatung durch den Inhaber des Patents, RHDHV (Niederlande). 

Die Erstellung der Ausführungsplanung für die verfahrenstechnische Ausrüstung 

in¬nerhalb des Nereda®-Reaktors sowie Lieferung und Einbau dieser Aggregate, die 

Begleitung der technischen Abnahme und Inbetriebnahme sowie die 

maschinentechnische Prozessgarantie übernahm die WABAG Wassertechnik AG 

(Schweiz), die als Lizenznehmerin für die Schweiz bereits mit allen Lizenzbedingungen 

und Geheimhal¬tungsklauseln vor allem bei den notwendigen Ausschreibungen 

vertraut ist. Hinzu kommt, dass dem Ruhrverband mit der WABAG ein 

deutschsprachiger Partner zur Verfügung steht. 

Die Genehmigungsplanung und die bauseitige Ausführungsplanung sowie 

Ausschreibungen, Vergaben und Bauleitung für das Projekt erfolgten durch den 

Ruhrverband überwiegend in Eigenleistung. 



33. Karlsruher Flockungstage  69 

 

 Ablauf der Planung, des Genehmigungsverfahrens und des 
Förderantrags 

Die Umsetzung eines innovativen, patentrechtlich geschützten Verfahrens machte es 

erforderlich, von sonst gewohnten Vorgängen abzuweichen und möglichst viele 

Stakeholder von Anfang an einzubinden. Erwähnenswert ist insbesondere der 

intensive Austausch mit den zuständigen Behörden, insbesondere dem Ministerium 

für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz (MULNV) NRW sowie der 

Bezirksregierung Arnsberg und dem Landesamt für Natur, Umwelt und 

Verbraucherschutz (LANUV) NRW, um die Bedingungen und das weitere Vorgehen 

für eine Genehmigung der Anlage zu klären und Förderoptionen zu prüfen.  

Der Genehmigungsentwurf wurde im März 2019 bei der Bezirksregierung eingereicht, 

die befristete Bewilligung für den großtechnischen Versuchsbetrieb mit begleitendem 